
Comune di Borgo Ticino

Area Amministrazione

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
11/10/2022

299 85

OGGETTO: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  FORNITURA
LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA ALUNNI RESIDENTI
FREQUENTANTI  ISTITUTI  SCOLASTICI  DI  ALTRI
COMUNI - ANNO SCOLASTICO 2022/2023

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 12/10/2022 per quindici giorni consecutivi.



OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA
PRIMARIA ALUNNI RESIDENTI FREQUENTANTI ISTITUTI SCOLASTICI DI ALTRI COMUNI -
ANNO SCOLASTICO 2022/2023

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:
- che già la legge 719/1964, confluita nel D.Lgs. 297/1997 e s.m.i., all’art. 156 prevede che sono a
carico del Comune di residenza l’acquisto dei libri di testo per la Scuola primaria;
- che il  Ministero della Pubblica Istruzione stabilisce il  prezzo di vendita dei libri  di testo delle
scuole primarie;

CONSIDERATA:
 - la necessità di provvedere alla fornitura dei libri di testo per gli alunni che risultano residenti,
frequentanti istituti scolastici di altri Comuni;

RITENUTA l’opportunità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa con acquisto tramite
cartolerie diverse purchè rispondenti alle normative vigenti per l’emissione di fatture elettroniche
nei confronti degli Enti, nel pieno rispetto dell’art.1 comma da 209 al 213 L.n.244 del 24.12.07, per
la  fornitura  dei  libri  di  testo  agli  alunni  residenti  frequentanti  istituti  scolastici  di  altri  Comuni,
applicando lo sconto ministeriale dello 0,25%;

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 130 della Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, del 30 dicembre 2018, n. 145.
secondo cui “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000
euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”.

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art.
1,  comma  130,  L.  154/2018,  l’obbligo  di  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010,
debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=;

ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO:
- l’art. 107 e 108 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 
- Visto il decreto sindacale del Responsabile del Servizio

DETERMINA

1) Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui
si intende qui integralmente ripetuta e trascritta;

2) Di assumere, per i motivi espressi in narrativa, l’onere della spesa per la somma complessiva di
€ 2.000,00 Iva inclusa, relativa alla fornitura dei libri di testo per gli alunni residenti, frequentanti
istituti scolastici di altri Comuni tramite cartolerie diverse purchè rispondenti alle normative vigenti
per l’emissione di fatture elettroniche nei confronti degli Enti, nel pieno rispetto dell’art.1 comma da
209 al 213 L.n.244 del 24.12.07;

3) Di imputare la spesa di € 2.000,00= alla codifica n. 4.2.1.103 cap.58203 del bilancio c.e, in
ragione dell’obbligazione che si renderà esigibile nel corso dell’esercizio 2022;

CIG: Z2338078F8

Il Responsabile del Servizio F.F.
     Dott. Regis Milano Michele



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 11/10/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.85 del 11/10/2022

10/10/2022Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA ALUNNI RESIDENTI
FREQUENTANTI ISTITUTI SCOLASTICI DI ALTRI COMUNI - ANNO SCOLASTICO 2022/2023

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 98.000,00
64.427,70

2.000,00
66.427,70
31.572,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.000,00

7.820,00

2.000,00

9.820,00

Disponibilità residua: 180,00

Capitolo: 58203

Oggetto: ISTRUZIONE PRIMARIA -  cedole librarie

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 649/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 649/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 649/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 11/10/2022

Z2338078F8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 11/10/2022


